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szétküldéssel helyben 
vagy vidékre:

Egész évre . .
félévre . . •
Negyedévre. .
Egy hóra . .

14 frt — kr.
7 frt — kr.
3 frt 50 kr.
1 frt 20 kr.

Egyes szám ára 5 kr. SZEGEDI NAPLÓ.
HIRDETÉSEKET 

és nyílttéri közleményeket a 
kiadóhivatal mérsékelt árjegy

zék szerint számit.

SZERKESZTŐI IRODA: 

iskola-utcza, Dáni-ház 18. sz.

KIADÓHIVATAL:
Iskola-utcza, Dáni-ház, 18. sz. POLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI és IRODALMI NAPILAP. Bérmentetlen levelek csak 

ismert kéztől fogadtatnak el.

Ostrom a jogállam ellen.
Szeged, nov. 27.

Legközelebb hangsúlyoztuk e 
helyen, minő mélyreható megdob-  
benést keltett jogász körökben az a 
merénylet, mely Tisza Kálmánnak  
„a törvényhatóságokról" szóló javas-  
latában foglaltatik. És ime, a fővá-  
ros ügyvédi köre már is kifeje
zést adott e megdöbbenésnek, moz
galmat inditva a főispáni hatáskör 
olyan kiterjesztése ellen, hogy a 
modern adminisztrátor beavatkozhas- 
sék az igazságszolgáltatás menetébe, 
egyes konkrét esetekre nézve fölvi- 
lágositást követelhessen a biráktól, 
jelentést tehessen a biróságok eljá
rásáról a szakminiszternek, fölügye-  
leti joggal birjon a törvényszékek-  
nél és a birák kinevezésére vagy 
előléptetésére nézve kijelölési joggal  
ruháztassék föl.

Hallatlan ilyen dolgot még csak  
kigondolni is. A túlkapás és az el
bizakodottság netovábbja az, ami 
nyilatkozik e képtelen törvényjavas- 
latban, mely fölforgatja az 1869. 
évi IV. alapitó törvény legfőbb el
veit, hogy: „az igazságszolgáltatás 
a közigazgatástól elkülönittetik“ és 
hogy: „sem a közigazgatási, sem a 
bírói hatóságok egymás hatás
körébe nem avatkozhatnak?*

Azt igazán nem hitte volna senki,  
hogy ezeket az elveket még védel
mezni kelljen valaha magyar kor
mány ellenében. Nem hitte volna 
senki, hogy lesz egy kormány, mely 
fölforgatni akarja azt, amit a biró
ságok szervezése előtt is önkényt 
respektált a miniszterek és főispánok : 
jogi érzete és lelkiismerete. Mert 
arra csakugyan n ni volt eset 1872. 
előtt sem, hogy a közigazgatási ha- i

TÁRCZA.
A katona halála.

— Adat a kaszárnya életéhez. —

Káplár voltam egy vidéki város hely
őrségében. Volt alkalmam megfigyelni 
azt a durva, vad életet, mely a kaszár
nya szennyes, sötét szobáiban folyik, a 
melyben annyi nemes, érzékeny lélek 
szenvedi a poklok kínját.

A katona a kaszárnya durva világá
ban elveszti minden fogékonyságát a ne
mesebb gondolkozás iránt. Állattá válik. 
De sohasem láttam ezt az elvadulást oly 
meztelenül kitűnni, mint az elmondandó 
eseményben.

Ködös, őszi nap volt.
A napos én voltam. Alig hogy át

vettem a szolgálatot, egy baka jelenté,  
hogy egy közlegény agyonlőtte magát. A 
kaszárnya háta mögött találták egy árok
ban s minthogy nem ismertek rá, behoz
ták a kaszárnyába. Ott fekszik most a 
hátsó udvarban, egy fülkében, — majd 
csak fölismeri valaki, mert az ezredhez ; 
tartozik.

Én is oda siettem.
Már akkor sok baka állta körül a 

deszka-teritőt. Az öngyilkos rajta feküdt, 
agyagsárga arcza fölfelé fordítva.

— Auf! kiáltá egy baka dörgő han
gon, utánozva a reggeli ébresztést.

A többiek nevettek.
— Ennek tán még a főhadnagy ur 

is hiába kiáltaná az „auf“-ot, — jegyzé 
meg bölcselkedve az egyik.

— De megnémultál komám, — szólt 

tóság bírói személyeit ezen funk- 
czióikban befolyásolni vagy föl
ügyelet alá vonni próbálta volna 
valaki.

A Tisza-kormánynak kellett elő- 
állani ezzel a kísérlettel is. Annak 
a kormánynak, mely hatalmi körét 
ki akarja terjeszteni mindarra, ami 
él és mozog ebben az országban.

Nem volt elég, hogy az állami 
tisztviselők pártpolitikai megkerité- 
sének gyakorlatát a legszemérmet
lenebb módon űzték minden válasz
tásnál. Nem volt elég, hogy a főis
pánok tényleg evidencziában 
tartották a birói személyzet politikai 
hitvallását és viselkedését, intim je
lentéseket téve a szakminisztereknek 
arról, mely tisztviselők érdemlik az 
előléptetést kortes-szolgálatok után. 
Nem volt elég, hogy a kincstár egyes 
pőréiben esetenkint és egyenkint ka- 
paczitálták a bírákat. Mindezzel nem 
éri be a hatalom-vadászatban telhe
tetlen miniszterelnök. Törvényt akar 
rá szabni, hogy a kormány fölötte 
álljon a biró hitének, lelkének, meg
győződésének, hogy fölötte álljon 
az igazságnak is, ha kell.

De ez egyszer túllőtt a czélon a 
miniszterelnök és éppen jubileumá
nak lármás ünnepén fog arra éb
redni, hogy ahol annyi mindent 
alku tárgyává tett már, ebben az 
országban nem eladó a jogérzet.

Az ügyvédek szállanak síkra 
elsőknek a legújabb merénylet ellen. 
Az ügyvédek azok, kik ez esetben 
képviselik a nemzet megtámadott 
jogérzetét, akik hangot adnak a 
megriasztott társadalom rémületének, 
föltéve a soha jogosultabban föl nem 
tett kérdést: quousque tandem?...

Igen helyesen, azt akarja a bu- 

a holttest mellett álló baka — pedig 
ezek a tisztelt komisz baka urak dumálni 
szeretnének veled egy kicsit.

— Hagyjátok békén szegényt. Ször
nyen meg van ijedve, hogy rapportra „stim- 
melik“, amért agyonlőtte magát.

Egy vén czigány baka ráborult a 
holttestre s elkezdett keservesen ordítani :

— Oh én szépséges Pista lelkem, 
szivem rubintja. Minek is születtél a vi
lágra, hogy ilyen keserves sorsra juss. 
Vagy ha már megszülettél, minek szület
tél bakának, születtél volna inkább ártat
lan malaczkának . . .

A társaság röhögött.
— Vén akasztófa, — mondogatták. 

Jó volna ugy-e a kész malaczpecsenye ?
S hasonló durva tréfákkal mulatta 

magát a baka csapat.
— Ki az a legény ? kérdém az 

egyik bakát.
— Infanterist Stefán Barna, a mi 

kompániánkból.
Közelebb mentem a holttesthez. Csak

ugyan Barna Pista volt.
— Mért lőhette meg magát ? szól

tam sajnálkozva.
— Alighanem meg akart halni, — 

felelt a tizedes komoly pofával.
— Ráunt a „czakkumpakkra“, (bab

leves.)
— Vagy egy „kutyamosóval" (tiszti 

szolga) látta sétálni a szeretőjét.
— Kár volt érte, mondogatták töb

ben. Ekkora bolondot nem fogunk egy
hamar.

— Akkor se haragudott meg, mikor 
csillagot rugattunk vele.

— Vagy mikor az ágyát megszalaj- 
tottuk.

— Nagy mamlasz volt ö kelme vi
lágéletében.

Ezek az emberek, akik az öngyil
kost körülállták, mind kenyeres pajtásai 
voltak az elhunytnak. Együtt legényked- 
tek, együtt czipelték a bornyut, együtt 
szenvedték át azt a nem embernek való 
életet, amit csak az a baka tud elviselni, 
aki jól tud káromkodni.

És ezeknek az embereknek nem volt 
egyetlen egy szánó szavuk sem a halott 
baj társ számára.

Barna Pista csöndes, magába vonult 
legény volt. Soha sem bántott senkit, bár 
ő a bakák vastag tréfáinak örökös tár
gya volt. Ezelőtt molnárlegény volt egy 
kis faluban, a szomorúságát onnan hozta 
magával. Sohasem tudta elfelejteni a pa
takot a zugó malomkerékkel, a csöndes 
falut, a kis templomtornyot bongó ha
rangjaival. Talán egy leány után is bu- 
songott szegény feje ; akármit beszélnek, 
ez a bánat még most is sok legénynek 
adja kezébe az öngyilkosság fegyverét. 
Szóval mélyebb kedélyű volt társainál, a 
milyen kedélyt nem jó a katonasághoz 
hozni, kivált mándliban.

Hamar elterjedt a híre a piaczon 
levő falusiak közt annak, hogy egy ka
tona agyonlőtte magát.

Az ilyen hir mindig lázas izgatottsá
got kelt a jó falusiak közt.

— Ki lehet ? Hátha az én fiam ? A 
múlt héten is olyan szomorú levelet irt 
szegény . . . igaz, hogy csak azért volt 
szomorú, mert elfogyott a pénzmag. S 
ilyesféle gyanitgatás hangzik köztük.

Egész csoport öreg asszony törte 
magát be a kaszárnya kapuján. Nagy 
részük már elöljáróba is keserves jajve-

Az öt éves mandátum. A képviselő
ház közigazgatási bizottsága nov. 26-án 
tárgyalta a képviselői mandátum meg
hosszabbításáról szóló törvényjavaslatot. 
Már a tárgyalás elején kijelenté Szeder
kényi Nándor, hogy e törvényjavaslat 
alkotmány-politikai elvet érint, s azért 
nem ehhez a bizottsághoz lett volna uta
sítandó. — Tisza Kálmán azonban nem 
találja a kérdést olyan komplikáltnak, 
hogy külön bizottság kiküldését tette 
volna szükségessé. Ebbe belenyugodván, 
a tárgyaláshoz fogtak. Dárday Sándor 
előadó elfogadásra ajánlta a javaslatot, 
mint a mely a parlament erősítését je
lenti és akarja. — Gullner Gyula és 
Szederkényi Nándor ellenzik a ja
vaslatot, mert az a nép választási 
jogát csorbítja. Magát a választást 
nem óvja meg a javaslat a visszaélé
sektől, pedig ezen kellett volna 
kezdeni a reformot. Tisza az 
aggodalmak és kifogások ellenében csak 
azt tudta védelmiil felhozni a javaslat 
mellett, hogy annak célja a népet a gya
kori választási izgalmaktól megkímélni. — 
A bizottság el is fogadta a javaslatot, s 
csupán a czimét változtatta meg ekép: 
„Törvényjavaslat az országgyűlés időtar
tamának meghosszabbításáról. “

A jövő évi költségvetés. A képvise- 
löház pénzügyi bizottsága csütörtökön 
folytatta a közlekedési tárcza jövő 
évi költségvetésének tárgyalását. A posta 
és távirda-ügyet tárgyalták. A posta
takarékpénztárak szervezésére 
mindössze 65 ezer forint szavaztatott meg. 
A távirda költségvetésénél a többség el
határozta, hogy a szolgák lakpénze ma
rad a régi 60 frt és nem lesz 100 frt. 
Akkor emelik majd föl, ha az összes cse
kélyebb fizetésű állami alkalmazottak fi
zetését megjavítják, Panaszkodtak, hogy 
a távirda jövedelmezősége, csekély, mert 
a távirda igen drága. Állami vasutak 
összes bevételei 36 millióval, a kiadások 
20 és fél millióval vannak előirányozva. 
Többen aggodalmukat fejezték ki a fö
lött, hogy a bevételek nem fognak 36 
millióra rúgni.

székelést csapott (hátha még is az ő 
Gyurikája!), — de mint kitűnt, a halott 
egyiknek a fia sem volt.

Hanem ha már ott voltak, ne jötté
nek légyen hiába, — és amúgy dereka
san nekiláttak a szegény katona siratá- 
sához.

Körülfogták, megsimogatták a képét, 
a lecsapzott hajat szépen eligazították a 
homlokán és eközben keservesen sírtak, 
fejüket rázogatva.

— Oh a szegény, jó lélek ! Milyen 
fiatal az ártatlan! Oh, oh, mért is kel
lett neki ilyen korán meghalni, mikor 
még élhetett volna tudja isten meddig 
stb. stb.

A bakák ezalatt egymásközt suttog
tak. Valami csínyre készülődtek, mert 
nagyon hunyorgatták a szemeiket.

Azután az asszonynépet kizavarták 
a szobából, azt mondva, hogy később be
jöhetnek. Mikor egyedül maradtak, a ha
lott kezébe egy nagy csöngetyüt kötöt
tek és a kéményen áthúztak egy kötelet, 
amelynek egyik végét a halott karjára 
hurkolták. Á csöngetyüt lefedték egy 
kendővel.

Mikor imigy elkészültek, a sirató 
népséget ismét bebocsátották. Az öreg 
asszonyok ismét a terítő mellé térdeltek 
és imádkoztak. Majd mindtöbben tódul
tak be a szobába, úgy hogy alig fér 
tek el.

Mikor már javában benne voltak az 
áhítatban, egy baka odakün rángatni 
kezdte a halott karjához erösitett köte
let, aminek következtében persze a ha
lott katona elkezdett iszonyúan csöngetni, 
halálra ijesztve a szegény népet.

dapesti ügyvédi kar, hogy az ország  
összes ügyvédsége tiltakozzék az 
ügyvédi kamarák utján ezen vak
merő tett ellen, mely a birói füg
getlenséget és a közönség jogi biz-  
tonságát szándékozik konfiskálni a 
főispánok s hozzá olyan főispánok 
számára, kik nem lesznek többé ön
állóan gondolkozó méltóságok, ha
nem lesznek egyszerűen a kormány
nak készséges, engedelmes szolgái.

De ha látható és a félhivatalos  
lapokban rögtönösen nyilatkozó si-  
kere nem lenne az ügyvédek föl
lépésének, a mozgalomnak nem sza
bad, nem lehet itt megállania. Maguk 
a birói kar tagjai kell, hogy de- ; 
monstráljanak a méltóságuk és ön
érzetük ellen intézett támadásra.

Sajnos tapasztalás volt az, hogy 
az állami tisztviselők s köztük a 
birák is túlnyomó nagy számban 
uszályhordozói voltak a kormány
nak és állásukkal össze nem férő 
kortes üzelmekbe avatkoztak, csak
hogy megnyerjék azok kegyét, : 
kiktől előhaladásuk függ. Hova 
lennénk már most, ha a főispán 
egyenesen fölöttes közege volna az 
állami tisztviselők karának és kan- 
didáczionális jogot gyakorolna mind
azok fölött, kik vidéken, ugyszólva 
vezetik a társadalmat!

A kormány, vagy (hiszen a 
többi miniszterek majd mind inga
doznak állásaikban) helyesebben 
Tisza Kálmán azt akarja elérni, 
hogy a hatalom örökké az ő kézé- ' 
ben legyen. De, ismételjük, ez egy
szer túllőtt a czélon. Arra a fő- i 
ispánokról szóló uj törvényjavaslatra 
föl kell ébredni az alvó lelkiisme
retnek is ama kérdésre: hogy hova, 
meddig? ,
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u— A vád alá helyezett bán. A hor- 
vát tartománygyülés nov. 26-ki ülésén 
eldőlt Barcsics indítványának sorsa, mely 
a bán és Klein osztályfőnök vád alá 
helyeztetését kívánta. A szavazás eredmé
nye, hogy az indítványt nagy több
séggel elvetették és elhatározták, 
hogy a tartománygyülés az indítvány fö
lött napirendre tér.

A spanyol király halála. Nov. 26-ról 
sürgönyzik Madridból : Alfonzo király 
holttestét bebalzsamozták és Madridba 
fogják hozni, hol hétfőig fog ravatalon 
állani. A királyné holnap tér vissza a ki
rályi családdal Madridba.

A fővárosban sok üzlet be van zárva. 
Eddig a legteljesebb nyugalom uralkodik. 
Egész Spanyolországban kiterjedt katonai 
óvintézkedéseket tettek. Határozottan ál
lítják, hogy a minisztérium azt tanácsolta 
a királynénak, hogy a kortes összehívá
sát a jövő kormányra bízza és a rend 
föntartására 60,000 főnyi katonaságot 
rendeljen ki.

A köztársasági párti hírlapok mérsé
kelt hangon Írnak, de a helyzetet bonyo
lultnak tekintik. A karlista hírlapok ko
rainak nyilvánítják a karlistáknak tulaj
donított terveket.

A dinasztikus balpárt kivételével a 
baloldal összes pártárnyalatai elhatároz
ták, hogy támogatni fogják a Sagasta- 
kormányt. A konzervatív párt vezérfér- 
fiai megígérték, hogy a regenssé- 
get támogatásban részesítik.

A királyné fölvette a reina 
czimet. A király holttestét az Esku- 
rial-ba temetik.

A szerb-bolgár háború.
— nov. 27.

Tovább folyik-e a háború, vagy 
megint diplomácziai útra kerül a dolog, 
ezt a kérdést érintik a következő újabb 
táviratok:

Szófia, nov. 26. Czanoff külügy
miniszter, midőn ma reggel a főhadiszál
lásra ment, hol az a hir volt elterjedve, 
hogy a szerbek békét kérnek, a csapa
tok által ily kiáltásokkal fogadtatott : 
„N em kell a béke! Harczra az 
ellenséggel! Előre!

Darmstadt, nov. 26. Sándor 
herczeg a következő táviratot kapta. 
„Czaribród, nov. 26. (Délelőtt.) Ma léptük 
át a szerb határt és Pirótba megyünk. Vid
din kivételével egész Bulgária 
megvan tisztítva a szerbektől.

Belgrád, nov. 26. Ma már hivatalo
san is jelentik, hogy Szerbia a fegy
verszünetet elfogadta és csapa
tait Pirot közelében helyezte el. A fő
hadiszállás jelenleg Nisben van. Ott idő
zik a király, kihez ma elutaztak Rajovics 
földmivelés és Petrovics pénzügyminiszter 
kik állásukról lemondásukat jelentik be 
a királynak, azon esetre, ha a 
háború nem fog folytattatni. 
Azt beszélik, hogy Bulgária szintén

Vad riadalommal, egymás hátán tolul
tak ki a megrémült gyászolók a szobából, 
kosarat, kendőt ott hagyva, — a bakák nagy 
gaudiumára. Nemsokára hallani lehetett, 
mint vágtatnak el a kocsik a kaszárnya elöl, 
hogy minél hamarabb kijussanak ebből a 
városból, ahol a halottak a becsületes 
emberek szemébe csöngetnek.

. . . Másnap eltemettük a szegény 
Barna Pistát. A sirásáshoz ez esetben én 
voltam kirendelve négy katonával.

Szomorú, nagyon szomorú egy ka
tona temetése. A halottat belegöngyőlik 
egy vászon lepedőbe, bedugják a közös 
koporsóba. Pap nem kiséri ki, apa, anya 
nem siratja, egy két érzéketlen katona 
belelöki a megásott sírba.

E komor gondolatok súlya alatt a 
temetőben kissé félrevonultam. Egyszerre 
harsány nevetés hangzott felém.

Barna Pista lepedőbe burkolt teteme 
ott állott a sir szóién. Két baka fogta 
oldalt.

— Kapták! kiáltá egy baka.
A holttestet „haptákba“ állították.
— Jobbra nézz! (A holttestet ebbe 

a poziczióba helyezték.)
— Ruht !
Egy baka hátulról nagyot rúgott a 

halotton, ki arczczal bezuhant a sírba.

A bakák jóizüt nevettek. 
Ilyen a katona halála.

engedett a hatalmak óhajtásának és el
fogadta a fegyverszünetet. A hatalmak 
javaslata azonban aligja fogha elő
idézni a békét, mert a bolgárok a 
maguk számára követelik a piróti 
kerületet s a szerb nép a területrész 
átengedésébe semmi szin alatt sem egyez
hetik bele.

Bécs, nov. 26. A Polite. Corres
podenz a következőket Írja: A hatal
maknak fegyverszünet iránt tett lépései 
a bolgár kormány azon visszás intézke
dése folytán, hogy chiffrirozott táviratok 
ne fogadtassanak el, Szófiában meghiú
sultak. Hogy további sajnálatraméltó ese  
mények megakadályoztassanak, és hogy 
a bolgár fejedelem a hatalmaknak to
vábbi vérontás megszüntetését czélzó szán
dékáról értesüljön, Khevenhüller gróf bel
grádi osztrák-magyar követ az osztrák
magyar külügyi kormánytól utasítást ka
pott, hogy e czélból és hogy minden kö
rülmények közt lebeszélje a bolgár 
kormányt arról, hogy a Szerbiába 
való benyomulást megkísértse, Sándor fe
jedelemhez, a bolgár csapatok fő
hadiszállására utazzék.

Bécs, nov. 26. A „Pol. Corr.“ belg
rádi tudósítója kiemeli, hogy ámbár a 
szerencsétlen hadjárat következtében a 
viszonyok minden kormányra nézve elég 
kellemetlenekké változtak, a lakosság 
legkisebb jelét sem mutatja 
oly izgatottságnak, melyből a nemzeti 
dinasztia megi ng ását lehetne 
következtetni. Általában ismeretes 
hogy azokat az okokat, melyek Milán 
királyt a háború viselésére bírták, nem
csak valamennyi törvényes tényező, ha
nem az egész nemzet osztotta párt
különbség nélkül.

Konstantinápoly, nov. 26. A 
„Pol. Corr.“ jelentése: Az itteni diplo
mácziai körökben az a nézet uralkodik, 
hogy Sándor fejedelem kívánsága szerint 
az ottomán biztosnak Philippopolba való 
küldése el fog halasztatni. Fontos okok 
vannak ugyanis, amelyeknél fogva Ke
let-Rumélia végleges pacificálásában nem 
lehet mellőzni Sándor fejede   
lem közreműködését. Sándor fe  
jedelem a suzerain és Európa eme bi
zalmának jele által, miután hódoló nyi
latkozata által már lekötelezte magát, 
még inkább le fog köteleztetni. Tekinté- i 
lye pedig, amelyet legutóbbi sikerei nö
veltek, képessé teszik öt arra, hogy 
egyes forradalmár férfiak és csoportok 
ellenállását Kelet-Ruméliában sikerrel le
győzhesse.

A Sándor fejedelemnek tulajdonított 
szándéktól, amely szerint megakarná má- í 
sitani hódolati nyilatkozatát, azért sem 
félnek, mert ezzel a tettével tönkre tenné 
az utóbbi időben kivívott erkölcsi si
kereit.

Athén, nov. 26. Delyannis 
kormányelnök a hatalmak képviselőivel 
értekezvén, ama reményének adott kifeje
zést, hogy a hatalmak oly rendszabályok 
iránt fognak egyezségre jutni, melyek a 
béke fentartására nézve kellő biztosité-

Mert rabolni kellett.
Irta : Sikor Margit.

1849-ben történt. Megmászták a hon
védek Budavár falát és bevették a várat. I

A főparancsnok két órai rablást en
gedélyezett.

Volt sürgés-forgás, rontás-bontás, lár
ma, kiabálás. A neki szabadított legé
nyek ráestek a prédára és siettek azt 
szétmarczangolni. Mindenki szeretett volna 
magával vinni valami értékes kis tárgyat 
e nagy nap emlékére. Mindent szétszed
tek, fölforgattak, össze-vissza hánytak. Az 
értékes képeket leszaggatták a drága fa
lakról, sőt még az óriási velenczei tükrö
ket is kiemelték a helyükből.

A nagy zűrzavart csak egy fiatal 
honvéd nézte tétlenül, nyugodtan. Szíve
sen részt vett volna a többiek rombolási 
 munkájában, de azt sem tudta, miképen 

fogjon hozzá ? Az ö túlságosan becsüle
tes lelke szűz volt még az eféle dol
gokban.

Pedig mégis kellene rabolni valamit. 
A többiek kigunyolják, kicsufolják érte, 
hogy még csak rabolni se tud ! Szégyen 
— gyalázat !!

Es majd ha otthon elbeszéltetik vele 
e mai dicsőséges dolgot és kérdezik, hogy 
„mit raboltál ?“ ö neki szégyen szemre 
be kell majd vallani, hogy: semmit! Nem 
ezt a gyalázatot csak nem hagyhatja az 
ő becsületes nevén száradni!

így okoskodott, buzditgatta magát, 
s már-már megindult az üdvös példák 
után, de aztán ismét mást gondolt.

kot foglalnak magukban. — Ha az érte
kezlet csak is Keletrumélia ügyével fog 
foglalkozni, úgy Görögország további 
magatartására nézve semminö Ígéretet 
nem tehet. A görög és török haderők 
között nem is oly nagy a különbség mint 
hiszik. Egyelőre nincs veszély, hogy 
összeütközés történhetnék, de Görögor
szág tetemes haderőt mégis 
szükségesnek lát gyűjteni.

Újdonságok,
— November 27. —

— A király érdeklődése Szeged iránt. 
Hogy a város küldöttsége megköszönni 
járt ö felségénél a katonai helyőrség sza
porítását, a küldöttség egyik tagja: dr. 
Magyar János külön kihallgatást kért, 
megköszönendő ez alkalommal a legfel
sőbb kitüntetést, melyben részesült. Ő fel
sége rendkívül barátságosan fogadta a 
nála tisztelgő szegedi polgárt és egészen 
közel odalépett hozzá. Dr. Magyar János 
ekkor igy szólt:

— Hálás köszönetét mondok felséges 
uram, azon kitüntetésért, melyre Szeged 
város rekonstrukcziója körüli szerény mun
kásságomat érdemesíteni kegyeskedett.

A felség kegyes mosolylyal felelte :
— Örülök, ha valakit érdemeiért 

megjutalmazhatok.
Majd hozzátette kérdőleg:
— Ön ügyvéd ?
— Igen, felséges uram, válaszolta 

Magyar János.
Mire a felség, élénk jelét adva egy

felől Szeged iránti érdeklődésének, más
felől annak, hogy a közönség véleményét 
is szereti hallani, azt kérdezte tovább :

— Hogy vannnak a szege
diek? Építkeznek e még?

Elismerés illeti dr. Magyar János 
urat, hogy erre a kérdésre őszintén és 
tartózkodás nélkül felelt, őszintébben, mint 
a kormány férfiak, kik, úgy tetszik egy
általában nem informálták még a királyt 
végtelenül mostoha helyzetéről ennek a 
szerencsétlen városnak, melyet két évvel 
ezelőtt fényben és díszben mutattak be 
és melynek már akkoi’ „boldog népéről" 
beszéltek.

Dr. Magyar János igazán felelt a 
király érdeklődő kérdésére, azt mondva:

— Bizony szegényesen va
gyunk, felséges uram, most már 
nem építkezünk, házaink üresen 
állanak, és a nagy építkezési allamköl- 
csönt alig bírjuk törleszteni.

A felség elkomolyodott ezekre a — 
bizony ott a trón körül szokatlan — ke-

Hogy is ne ! majd ő tüdőszakadásig 
czipelget valami haszontalanságot, hogy 
még utóbb ki is viczczeljék érte, hogy 
nem tudott valami más dolgot rabolni?

Nem! inkább kimegy a szabad le
vegőre és bámulja a napot.

Odakün egy szép, délczeg fiú busul- 
gatott egymagában. Ennek se volt kedve 
a rabláshoz. Hej ! úgyis alig bírja el azt 
az óriási terhet, ami a szivére nehezedik 
és annak minden dobbanását fojtogatja. 
Nagy barna szemeivel elkeseredetten né
zegeti a gyér füvet, és széles, fehér hom
lokára olyan komor felhő terpeszkedik, 
mely elég volna egy jó nyári zivatar
nak is. Talán ha kisírhatná, megköny- 
nyebbülne tőle.

„No, pajti, még mindig búsulsz 
azután a hűtlen leány után ? Hidd el, 
nem érdemli meg! Keress mást magad
nak és éljed vele a világodat! Kapsz még 
különbet is, nem egyet!“

A fiatal vitéz elfordította halavány 
arczát és nem felelt semmit. Ö tudta leg
jobban, milyen mély az a seb, hogy nem 
lehet azt begyógyítani üres beszéddel.

Igaz ! van szebb leány is, mint az 
övé volt, talán kedvesebb is, szelleme
sebb is, de mit használ az mind neki, ha 
azt az egyet elvesztette ? Ha azt akarja, 
hogy ne fájjon, ne vérezzék az a darab 
hús a baloldalában, akkor legjobb volna 
azt gyökerestől kihasogatni onnan!

Ki is hasogatná, ki is tépegetné,  
izekre gszagatná, csak ne volna egy sze-  
gény jó öreg asszony, az ö áldott anyja,  
aki öt haza várja.

serü szavakra és mintegy megle
petve lépett vissza.

De ez nem zavarta meg a tisztelgő 
szegedi polgárt és tovább folytatta nyíl
tan :

— A lakosság szaporításá
ra, központosító intézményekre 
volna szükségünk, bizunk azonban 
felséged atyai indulatában és kormányának 
intézkedéseiben, hogy súlyos helyze
tünkből ki fogunk menekülni.

A felség természetesen nem vála
szolt e bizó óhajtásra, és kegyesen elbo
csátotta a tisztelgőt. Hanem azért, remél
jük, nem vesztek kárba dr. Magyar Já
nos ur őszinte szavai. Kell jönni alka
lomnak, mikor maga a király veti föl 
majd tanácsadói előtt, hogy Szeged „bol
dog népé“-ből még azok is keserűen 
panaszkodnak ma már, akik a rekon- 
strukezió körül érdemeket szereztek. Per
sze azt hitték ezek a lelkes polgárok, 
hogy az 1883-ik évi ünnepélyeskedések 
után más is következik még, nem csak 
— executió.

— A tisza-maros-körösi ármentesitő 
társulat f. hó 24-én közgyűlést tartott 
H.-M.-Vásárhelyen. A közgyűlésen Szeged 
részéről dr. Tóth Pál tanácsnok és dr. 
Lázár György tiszti főügyész voltak je
len. — Miután Károlyi Tibor gróf 
megnyitotta a közgyűlést, fölolvastatott a 
társulat megalakulásának jóváhagyásáról 
s az alapszabályok módosításáról szóló 
elnöki jelentés. Hosszas és élénk vitát 
keltett ezen tárgy, melyben részt vettek 
Haviar Dániel orsz. képviselő, Hor
váth Gyula kormánybiztos, Draskó
czy Lajos, gróf Károlyi Sándor és 
még többen. A vitára Haviar Dániel 
következő fölszólalása adott alkalmat : 
Fájdalmasan veszi tudomásul, hogy a 
kormány jóváhagyta a társulat megalaku
lását ; ő küzdött ellene többekkel, de 
most a bevégzett ténynyel szemben meg 
kell nyugodnia. Az alapszabály-módosítá
sokkal szemben két körülmény kelti föl 
aggályát. Az alapszabályok 16-ik §-ában 
ugyanis eredetileg az 1871. évi 39-ik tör- 
vényezikkre történt hivatkozás, mely az 
ártéri költségviselésnél a haszon
arány elvét szentesité. Ezen elv képezi 
alapját az összes vizszabályozó társulatok
nak s aggódva látja, hogy ezen törvény- 

 czikk helyett az alapszabály módositásá- 
 nál az 1884. évi 14-ik törvényezikkre 
 történt hivatkozás, melyben a haszon

arány elve határozottan kifejezve nincs s 
igy óhajtaná, hogy ezen módosítás elvet
tessék s az alapszabály 16-ik §-ában az 
eredeti szerkezet szerint az 1871. évi 39. 
t.-czikkre történjék utalás. — Másik meg
jegyzése a tartalék tökére vonat
kozik. Az alapszály 53. §-a szerint a tár
sulat árvédelmi tartalék tőkéjének összege 
gátvonal-kilometerenkint egyezer forint
ban van megállapítva. Ezt tulmagasnak

Azt csak nem busithatja el valami 
öngyilkossággal.

És gyávaság is volna ! gyávaság !
Barátja oda telepedett le melléje, de 

ö észre sem vette az ő közeledtét. Csak 
álmodozott, ábrándozott arról a hütelen- 
röl tovább . . .

Mikor hősünk látta, hogy rá se he- 
deritenek az ő vigasztaló szavaira, el
kezdte a saját dolgain törni az eszét.

Milyen jó igy kényelmesen hasra 
feküdni az isten szabad ege alatt, és né
zegetni a tiszta kék eget, belehelni az 
üde levegőt, a virágillatot. — Milyen bo
lond az, aki agyon izzasztja magát ebben 
a hőségben avval, hogy fölkutatja dobálja 
a várkastély drágaságait, hogy kapzsi 
lélekkel holmi fényes csecsebecsét kerít
sen magának emlékül, amit talán nem is 
használhat soha, legföljebb elmutogatja 
egyik-másik ismerősnek! 0 bizony nem 
töri-marja magát ilyen kétes dicsőségért.

Nem ! senki kedvéért se !
A kis ujját se mozdítja meg érte ! 
Hej ! hanem ha ahelyett a sok tarka

barka, fényes, értékes csillogás helyett, 
ami betölti a nagy palota termeit, oda
benn volna a természet legszebb, legdrá
gább, legértékesebb kincse, igéző drága 
gyöngye : a kis Mariska ; hej ! de ro
hanna be oda ! Nem tudná visszatartani 
két ökör se, hogy ott teremjen a piczi 
lábaknál, csókolgassa a bársonypuha, fe
hér kezecskéket, hallgassa heves dobogá
sát annak az ártatlan szívnek ! Mariska ! 
Mariska! de szeretve vagy is most 
tőlem !ek
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utartja. A védtöltések hossza 224 kilomé
ter s így a tartalék-töke 224 ezer írtra 
rugna. — Ismerve az érdekeltség nyo
masztó pénzügyi viszonyait, ismerve sok
oldalú terheit, önmagunk iránti kettős kö
telességnek tartja a takarékosságot. Be
ismeri, hogy szükséges a tartalék-töke, 
de nem fogadja el az alapszabályban 
megállapított magas összeget. Hivatkozik 
az arad-békési társulatra, hol kilomete- 
renkint 100 írtban, s a hortobágy-berety- 
tyói s ivánfenéki t ársulatra, hol mértföl- 
denkint 1000 írtban van megállapítva a 
tartalék-töke, mely utóbbi kilometerenkint 
130—-140 írtnak felel meg. Az elnöki elő
terjesztésben, hogy a kormánybiztos az 
1884—85. évi kirovásokból 93 ezer forin
tot takarított meg s ez a tartalék-tökére 
lesz fordítható, — megnyugtatót nem ta
lál, mert ez összeg sokkal czélszerübben 
fölhasználható a jövö évi költségvetés 
keretében a kirovások csökkentésére. 
Más társulatok megadták a példát, meny
nyi szükséges a tartalék-alapra, ö azt 
hiszi, 1000 írtra kilometerenkint nincs 
szükség, s 100—200 írt elég lesz. Kéri 
ezen két indítványát elfogadni. Az utána 
kővetkező szónokok egy része védelmébe 
vette az alapszabályzat módosítására vo- 

' natkozó választmányi javaslatot s a köz
gyűlés névszerinti szavazással 942 szava
zattal 885 szó ellenében el is fogadta azt. 
Ezután fölolvastatott a központi választ
mány jelentése a társulati vagyon átvé
tele, a tisztviselők megválasz   
tás a, fizetéseik és dijaik meg-  
állapítása iránt, valamint az irodai és 
szolgaszemélyzet s a gátörök létszámának 
és fizetéseinek megállapítására nézve tett 
intézkedésekről. Miután a társulati tiszti 
személyzet fizetése az 1886. évi költség-  
vetésben a választmány propositi ójához 
képest már föl van véve, elnök ajánlta,  
hogy a költségvetés vétessék tárgyalás  
alá s a fizetések megállapítása ennek ke-  
rétében történjék. A közgyűlés némi vita  
után elfogadta az indítványt s megkezdte 
a költségvetés tárgyalását.

— Tanító-választás. Az iskolaszék 
holnap, f. hó 28-án délután 4 órakor  
ülést tart a széképület bizottsági termé-  
ben. Az iskolaszék ezen ülésen fogja a  
rókuson megüresedett tanítói állást vá
lasztás utján betölteni.

— A középitészeti tanács legköze
lebbi ülését decz. 1-én, hétfőn délután 4 
órakor tartja meg Kállay Albert főis  
pán elnöklete alatt. Fontosabb tárgy lesz 
ezen ülésen a közép, tanács 1886. évi  
költségelőirányzatának megállap itása.

— A horgosi országút és a vásár.  
A horgosi országút még építés alatt levő 
része annyira elkészült már, hogy a fő
kapitány rendelkezéséből a vásár tarta-  
mára átadatik a forgalomnak.Ezzel nagyon  
megkönnyittetik a Szabadka, Horgos, s  
az erre eső más helységek és Szeged közt  
fönnálló közlekedés.

— Nincs bérlő a halászatra. Nagyot 
esett a szegedi halászat értéke. A lég- ’

Elfogja keblét a csendes vissza emlé-  
kezés kisérteti varázsa. Ő is leüti fejét,  
épen úgy mint az a busuló vitéz ott tőle 
nem meszsze s ö is belemélyeszti ál-  
modozó tekintetét a kiaszó, sárgás fűbe, 
melyet szalmává perzsel a nap égető 
heve.

. . . Mikor még csöndes, békessé- 
ges idők voltak, és otthonn volt! . . . 
Mikor még nem volt egyéb gondja, mint
hogy megnyerje a Mariska szivét, meg-  
hódítsa magának azt a kaczagó vadgalam- 
hot! . . . akkor ... oh akkor szép ve-  
röfényes napok ragyogtak az ő szivére!

Mindennap vitt Mariskának egy cső- ; 
kor szép virágot s jutalmul forró kézszo- 
ritást, szerelmes mosolygást kapott. Oh! 
mennyire kitüntette őt Mariska a — má
sik fölött! Az nem kapott a virágjáért 
egyebet, mint egy, halk, közönyös hideg 
,)köszönöm“ szót. És az ö szivének milyen 
jól esett ez a fagyos mosoly, milyen me- , 
lég kéjjel ringatta magát annak sugarán; 
ami a másikat majdnem megőrjítette.

Oh ! és az a bál, melyet együtt töl
tött vele ! Azok a szédítő keringök, me
lyekkel sebes rohamban lejtették át a 
termet, szivet-szívre szorítva, érezve egy
másnak forró lehelletét! A gondatlan kéj, 
a néma gyönyör egy káprázatos hálót 
font sziveik köré aranyos mámorból. Nem 
láttak, nem hallottak semmit; csak egy
más suttogását hallották ! . , . De mégis, 
mást is látott öl Az a „másik“ ott állt 
a terem egy félreeső szegletében s nem 
vette le róluk bánatos nagy szemeit . . . 
Szegény, szegény fiú ! 

utóbbi bérlét eredménytelensége megriasz
totta a halászokat, úgy, hogy csak lépést 
sem tettek a jogért. Ma délelőttre volt 
kitűzve a szegedi tiszai és marosi kis é3 
nagy halászat jogának bérbeadására vo
natkozó árverés, de nem volt megtart
ható, mivel bérlő egy sem jelent
kezett. A bizottság újabb árverés ki
tűzését fogja javasolni a tanácsnak.

— Kinevezések. A szegedi pénzügy
igazgatóság Bikfalvi Ferencz szep3Í-szent- 
gyöi’gyi adóhivatali gyakornokot a sze
gedi, Kovács Gyula segesvári adóhiva
tali gyakornokot a módosi kir. adóhiva
talhoz VI. oszt, adótisztekké nevezte ki.

— A tápéi uri jogok (halászat, ital
mérés, komp járás) bérbeadására nézve 
ma délelőtt tartatott meg az árverés az 
I-sö tanácsosztályban. Mig a szegedi ti
szai és marosi halászatra bérlő sem je
lentkezett, addig ennek az árverésnek az 
eredménye a várakozáson felül ütött ki. 
Két versenyző jelentkezett s mind a kettő 
többet ígért a tápéi úri jogokért, mint 
amennyit eddig jövedelmeztek. A bérlet 
eddig 1500 frtot jövedelmezett évenkint, 
ezzel szemben Bába Sándor 1755 írt 
40 krt, a volt bérlő Fodor Ferencz tápéi 
lakos pedig 1631 frtot Ígért. A bizottság 
a Bába-féle ajánlatot, mint a kedve
zőbbet, javasolja elfogadásra a tanácsnak.

— Síró áruczikk. Ami kiderül, ami
kor véletlenül rátalál a rendőrség az ál
dozatra, azok a ritkán előforduló esetek 
is igazolják, hogy Szegeden is létezik a 
bűnnek ama fertője, melyben a lélekvá- 
sár folyik. Hát még ami nem derül ki, 
amikor nem talál rá a rendőrség az ál
dozatra. Az éjjel a rókusi patrol egy szép 
fiatal leányt talált egy rókusi korcsmá-  
bán. Az ismeretlen leány föltűnt kirítt  
szemével, ahogy a helység egyik szögle
tében hallgatagon s bánatosan álldogált. 
A rendőrbiztos kivallatta, a leány örö
mest panaszkodott. Herédi Anna a neve, 
Horgosról való s szolgálni jött be a városba. 
Cselédkönyvet váltott, szolgálatba állt s 
egy napon az utczán megszólította egy 
asszony, aki elcsalta a nagykörúton levő 
lakására. Rávette ez a nő, hogy hagyja 
el a szolgálatát, menjen hozzá, ahol jó  
dolga lesz. Hallgatott a csábításra s egy
szerre csak azt vette észre, hogy alku
doznak fölötte. Egy másik asszony, aki 
a korcsolyázó téren lakik, pénzt adott 
érte, s miután ez sem birt vele, tovább 
adott rajta. így került ide Rókusra. A 
rendőrség szigorú vizsgálatot indított az 
ügyben. A vádolt lélekkufár asszonyok 
már kézrekerittettek s bűnhődni fognak.

— Szörnyeteg a közönség közt. A közönség 
néha különös módon szórakoztatja magát. Valahol 
kiröppen egy hír s mire a beszédes nyelveket be-

Szinte szánalmat érzett a mellőzött 
vetélytárs iránt egy perczig; de aztán 
ismét elfelejtette öt s lelke újra csak Ma  
riska szépségén mulatott.

Oh, milyen felejthetetlen az a piros, 
üde arcz, csillogó szem, pihegő kebel. . . I

És milyen boldogság a szerelmes  
embernek az, ha kedveséről álmodozhatik !

De nem mindenkinek boldogság ! Az 
a szegény pajtása ott, milyen szomorú, 
halavány lett tőle ! Nem csak a kedve,  
de még az étvágya is elhagyta.

„Neki viszem, neki fogom megmu-  
tatni!“ hallatszott le egy ismerős, fátyo
lozott hang. — Talán kapok érte egy  
meleg, édes, jutalmazó mosolygást!

„Kapsz, kapsz, te gyógyíthatatlan 
ábrándozó“ hangzott rá a kebelbarát jó 
kedvű válasza.

Ami álmodozó vitézünk fölugrott, 
mintha puskából lőtték volna ki.

Hisz ez a „másikának a hangja 
volt! No tessék! Ö addig ottfönn garáz
dálkodott a gazdátlan jószágok között és 
keresett Mariskának való emléket, mig ö 
itt sütkérezett a napon és várta a sült 
galambot, hogy a szájába repüljön.

És majd ha hazatérnek, az a „má- 
sik“ diadalmasan fogja odanyujtani Ma
riskának az emléket; a legékesszólóbb 
bizonyságot arról, hogy még a távolban 
is csak ö rá gondolt, változatlan szerelme 
tárgyára. És ö, mit fog ő csinálni ? Szé
gyenkezve bevallja-e, hogy kifeküdt a 
napra és lustálkodva álmodozott róla, mig 
az a másik cselekedett érte ! ?

(Vége köv.) 

jarja, valóságos szörnyeteggé hízik, amivel a gyönge 
idegzetű embereket rémitgetni lehet. Egy ilyen 
szörnyeteg rémhírt czipeltek utczáról-utczára, ká- 
véházból-kávéházba az emberek tegnap óta. Ket
tős gyilkosság, vérfagyasztó családi dráma, gyilkos 
térj, ilyen neveket adtak a szörnyeteg hírnek, me
lyet egy helybeli családról költöttek. A részletek 
is rendelkezésre állottak : a vérengző férj bezárta 
nejét és irgalmatlanul lelőtte, aztán mikor a nő 
ott fekünt vérében, a gyilkos férj önmagát lőtte 
agyon. Az emberek elhalványultak s czipeltek to
vább a szörnyeteget, úgy, hogy még ma délelőtt 
is rémitgették vele egymást. A kiváncsiabbak ti
tokban kérdezősködtek a rendőrségnél, ahol persze 
semmit se tudtak a dolog felől. Ezek aztán úgy 
gondolkoztak, hogy hátha a rendőrség titkolja s lehe
tett látni, amint kerekre nyílt szemekkel, figyelő 
mozdulatokkal egyenkint összeverődtek azon az 
utczán, ahol az állítólagos rémeset történt s a 
túlsó oldalról lestek be a „legyilkoltak" bolt
jába . . . egy jel, egy mozzanat elég. A boltban 
minden olyan szomorúan nézett ki, egy kis barna 
lányka tüzöget a gépen lecsüggesztett fővel . . . 
tán sir, a kiváncsiak közelebb mennek és e percz- 
ben a boltba vezető szobából ingujjban előlép a 
„gyilkos" és „öngyilkos" férj s nevetve forgatott 
a kezében egy kaptafát.

— A czirkuszból. Megvártuk a máso
dik előadást, a máit s bátran ajánlhatjuk 
Konrádi Lina asszony czirkuszát a kö
zönség pártfogásába. Megérdemli azt. A 
Suhr-féle társulatnál, melyet a közönség 
annyira kedvelt, sokkal jobb ez a társu
lat, melynek tagjai ügyesebbek, sokolda
lúbbak. Szebbnél szebb lovakat mutattak 
be a két estén ; a nemes, kitünően ido
mított állatok produkcziói meglepték a 
közönséget. A mai előadás szereplői kö
zül is Konrádi Lina úrnő és Bonó ur, 
a kitűnő lovász, emelkedtek ki bámula
tos produkczióikkal. Az igazgatónő a leg
ügyesebb lovarnő, ki valaha Szegeden 
megfordult, kitűnő lóidomitó s ma este a 
szép „Leon“ erdélyi lovon ragadta tapsra 
a közönséget. Ezenkívül léggimnasztikai 
mutatványaival is bámulatot keltett. 
Bono ur bravour-ugrásai a futó paripa 
meztelen hátára nagy hatást tettek. Éz 
a lovar túltesz az ifjú Suhron. Zajos 
tetszésnyilvánításban részesült a kis 
Szedlaczek Ida, e gyermek-leány, 
ki egy nyergeletlen ponnyn ügyeskedett. 
Jól mulatott a közönség Almássi, 
a „kaucsuk-ember“ bohóságain. Közön
ség közepes számmal volt jelen.

Érdekes a lapunk mai számában közé
tett szerencsejelentés Heckscher Sámuel 
»enr. hamburgi czégtől, mely a nyeremény 
pontos és diszkrét kifizetése által jó nevet szerzett 
magának.

Közgazdaság.

Az országos sertésvásár.
Nov. 27.

Az első esztendő, mióta a szegedi 
országos sertés vásárt életbeléptették, nem 
hozta meg a kívánt eredményt. A negye
dik országos sértésvásár az Szegeden, 
mely ma kezdetét vette s nemhogy ja
vultak volna az állapotok, hanem egyre 
kedvezőtlenebb az eredmény. A szegedi 
piacztól régen elszoktatták a vidéket; ne
héz azt visszahódítani, különösen az olyan 
vámok mellett, mint aminök a behozatal 
után itt szedetnek. A szegedi piacz drá
gaságával közelről sem állhatja ki a ver
senyt a többi vidéki városok piaczainak 
olcsóságával Ebben rejlik az oka annak, 
hogy a szegedi országos sertésvásár nem 
nyerhet nagyobb lendületet.

A mai vásárra összesen 6—700 da
rab sertés hajtatott föl részint Torontál- 
megyéböl, részint Bánátból. A jószágok
ból mintegy 400 kövér minőségű volt, a 
többi sovány. A keresletnek nem felelt 
meg a fölhajtás nagysága.

A kövér jószágok mind elkeltek, sa 
soványak is nagy keresletnek örven
dettek.

Az árak a lefolyt héten jóval emel
kedtek s a jószágok a legjobb árakon 
keltek. A kövér sertés métermázsája 1 
évesig 36—37 frton, 2 évesig 38—40 
frton vásároltatott. A sovány oknak is jó 
áruk volt.

Még holnap tart a vásár, további 
felhajtásra azonban nem lehet számítani. 

Legújabb.
A szerb-bolgár háború.

— nov. 27.
A nap eseménye, hogy a bolgár had

sereg átlépte a szerb határt. A bolgárok 
nagy lekesedéssel, a győzelemtől fanati
zálva vonultak Szerbia területére, ahol 
mint az alábbi késő éjjel érkezet távira
tunk jelzi az első összeütközés már meg 
is történt.

Táviratunk a következők :
A bolgárok Szerbiában.

Szófia, nov. 27. (Éjfél után 1 
órakor.) A bolgár táborból, mely 5 
kilóméternyire van Pirottól, nov. 
26-án délután fél 3 órai kelettel a 
kövekezőket jelentik: A bolgár csa
patok élükön Sándor fejedelemmel, 
egy órakor vonultak be lelkes ki
áltások közben Szerbiába.

A bolgár hadsereg zöme előre
nyomult a síkságon, Pirottól mint
egy öt kilóméternyire. A szerbek 
tegnap óta elhagyták a czentrumban, 
Goindol mellett elfoglalt állásaikat. 
Csak reggel volt némi csatározás a 
jobb és balszányon.

A szerbek Pirot előtt és a vá
rost uraló magaslatokon összponto
sították haderejük nagyobb részét, 
több üteg tüzérséggel együtt. Az 
ütközet 4 órakor vette kezdetét. 
A szerbek makacsul védték magukat, 
de a bolgárok 6 óratájban mégis 
elfoglalták a Pirottól balra eső 
hadállást. A harcz alkonyatkor ért 
véget.

Szófia, nov. 26. (Este 10 óra
kor.) A Havas-ügynökség jelenti: 
Hir szerint Oroszország, Ausztria
Magyarország és Németor
szág lépéseket tettek a 
bolgár kormánynál az el
lenségeskedések megszün
tetése iránt. A bolgár kormány 
még eddig nem válaszolt. Widdinnél  
még mindig bolgár területen álla
nak a szerb csapatok. A bolgár 
hadsereg Pirot felé vonul.

Szófia, nov. 27. Itt nagy öröm ural
kodik. A lakosság lelkes hangulatban 
van a csatatérről érkező hírek miatt. 
Sándor fejedelnm ma reggel 50 ezer 
emberrel átlépte a szerb-bolgár határt 
és megszállotta a szerb területet. Alig 
10 kilométernyire van Pirottól és várják, 
hogy a fejedelem serege még ma meg
érkezik Pirotba. A hadsereg köréből ér
kező hírek ecsetelik a csapatok lelkesült 
hangulatát.

Belgrád, nov. 27. Nisből érkező je
lentések szerint úgy látszik, hogy a ha
talmak ottani képviselőinek fölszólitása 
az ellenségeskedés megszüntetése iránt, 
már Pirot előtt találta a bol
gárokat, és megakadályozta 
azok előnyomulását. Magánhirek 
szerint a szerb főhadiszállás tegnap Ak
Palankába és Nisbe tétetett át. A leg
újabb hivatalos jelentés szerint a szerb 
csapatok a rósz időjárás miatt vonultak 
vissza Pirotig s azért, hogy kitűnjék 
Szerbia hajlandósága az ellenségeskedé
sek beszüntetésére. A második tartalék 
egyes csapatai ma mentek Nisbe, de 
újabb csapatok nem fognak menni, mert 
az ellenségeskedések folytatása katonai, 
pénzügyi és politikai okoknál foga nem 
valószínű többé és a diplomatiai körök 
közellevönek tartják a békekötést. A 
Timok-hadseregről nincsenek positiv hírek.

A szerbek győzelme.
Belgrád, nov. 27. (Éjfél után.) 

A szerbek Pirotnál várták készen 
az előnyomuló bolgár hadosztályt. 
Az első üsszeütközés Pirot mellett 
a bolgárok vereségével végződött. 
A bolgárok nagy veszteséggel vo
nultak vissza, mintegy 2500 em-ek
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ubért vesztettek. (Ezen szerb for
rásból eredő hir niég megerősí
tésre vár.)

A spanyol király halála.

Madrid, nov. 27. Az asturiai 
herczegnöt csak ideiglenes királynővé 
lehet produkálni, mig Krisztina király
nénál az örvendetes családi esemény be 
nem következik. Az izgatottság nagy, de 
azt hiszik, a zavaroknak elejét lehet 
venni.

Madrid, nov. 27. Canovas dél 
Castillo a pardói váriakba ment, 
hogy közölje a királynővel a minisztérium 
lemondását. A lemondás elfogadtatott.

Hir szerint, az uj kormány követ
kezőleg alakult meg: Elnökség Sagasta, 
belügy Gonzalez, pénzügy Camacho, 
közmunkaügy Gamazo, gyarmatügy Morat, 
külügy Martoz, igazságügy Montrero Rioz, 

hadügy Jovellar, tengerészetügy Bé- 
ranger.

Madrid város prefektjévé Xiquena 
fog kineveztetni. Serto herczeg eddigi 
főudvarmester helyét Tetuan herczeg 
fogja elfoglalni.

A szabadságolt katonák valameny- 
nyien behivattak ; ezáltal a hadsereg 
létszáma 60.000 főre szaporodik.

Nyilttér.

Szegeden egyedül a Hungária szállodában 
kapható naponta friss, kitűnő

pilseni sör.
Számos látogatást kér

Juránovics Ferencz.

A „PETROZSENYI X KŐSZÉN BÁNYA"

SZEGEDI FŐÜGYNÖKSÉGE
ajánlja szoba, mozdony és gépfütésre alkalmas 
elismert legjobb minőségű szén nemeit. 

Nagy raktár legjobb minőségű

SZOMlÖ-SZfill, darabos Mffl-SZBll, 

vágott tűzifa, 
úgyszintén rostált 

légszeszpirszénből (koaksz) 
házhoz szállítva, 

továbbá mindennemű elsőrendű 

HASÁBON TŰZIFA 
és 

szabolcsi kovács-szénből
Főszerkesztő : ENYEDI LUKÁCS. 

Felelős szerkesztő: KULINYI ZSIGMOND.

Osztrák-magyar államvasut.
Bécs—Verciorova.

Becsből ind. sz. v. 9. — e., 9.— reg. (futv. 4.30 d. u.) 
B.-Pestre érk. sz. v. 5.25 reg., 5.25 e., (futv. 10.9 e.) 
B.-Pestről ind. sz. v. 7.45 reg. 6 15 e., (futv. 10.40 e.) 
Czeglédre érk. f g. v. 9 40 reg , 8.34 e , (futv. 11.59 éj.) 
Czeglédről ind. sz. v. 9.52 reg., 8.52 e., (futv. 12.4 éj.) 
Szegedre érk. sz.v. 12.45 d.u., 12.12 éj. (futv. 2.12 éj) 
Szegedről ind. sz. v. 1.10d. u. ,12.45 éj. (futv. 2.17 éj) 
Temesvár-Józsefvárosról ind. 4.25 délután, (futár

vonat 4.47 éjjel.)
Orsováról ind. 10.19 este (futárv. 9.43 d. e.)
Verciorovára érk. 10.28 éjjel (futv. 9.52 d. e.)

Ezen vonatokon kivül a keleti külön futárvonat a Bécs- 
budapesti vonalon naponta 1 szer, a budapest-verciorovai 
vonalon csak minden kedden és szombaton közlekedik. Sze
gedre érkezik 9.39 délelőtt, indul 9.44 délelőtt.

Verciorova—Bécs.
Verciorováról indul 3.52 reg., (futv. 6 2 e.) 
Orsováról ind. 5.— reg. (futárv. 7.05 este.) 
Temesvár-Józsefvárosról indul 11.8 d. e., 10.30 este , 

(futárvonat 12.15 éjjel,)
Szegedre érk. 2.16 d. u., 1.59 éj., (futárv. 2.33 éjjel.) 
Szegedről ind. 2.45 d. u., 2.44 éj., (futárv. 2.39 éjjel.) 
Czeglédre érk. 6.3 este, 5.57 reg., (futárv. 4.53 éjjel.) 
Czeglédről ind. 6.18 e., 6.12 reg., (futárv. 4.58 éjjel.)

Bpestre érk. 8.10 este, 8.20 reg., (futárv. 6.25 reg.) 
Bécsbe érk. 6.20 reg., 5.45 d. u. (futárv 12 délben.)

Ezen vonatokon kívül a verciorova-bpesti vonalon a 
keleti külön futárvonat minden hétfőn és csütörtökön a bpest- 
bécsi vonalon pedig naponta közlekedik, Szegedre érkezik 7.22, 
indul 7.26 reggel.

Omnibus vonatok.
Budapest-Szeged. Szeged—Budapest.

B.-pestről ind. 3 15 d. u. Szegedről ind. 5.30 reggel. 
Kistelekről ind. 9.10 e. Szatymazról ind. 6 11 reg. 
Szatymazról ind. 9.32 e. Kistelekről ind. 6.40 reg. 
Szegedre érk. 10.17 e. Budapestre érk. 12.30 d. u.

Szeged—Kistelek. Kistelek—Szeged.
Szegedről ind 6 ó. este. Kistelekről ind. 5.40 reggel. 
Szatymazról ind. 6 41 e. Szatymazról ind 6.12 regg. 
Kistelekre érk. 7.08 e. Szegedre érkezik 6.51 reg.

Szeged—Temesvár. Temesvár—Szeged.
Szegedről ind. 3.— d. u. Temesvárról ind. 7.— reg. 
Valkányról ind. 4.08 d. u. N.Kikindáról ind. 8.54 reg. 
N.-Kikindáról i. 4.49 d. u. Valkányról ind. 9.34 d. e. 
Temesvárra érk. 6.41 este. Szegedre érk. 10.54 d. e.

Magy. kir. államvasutak.
(Alföld-fiumei.)

Nagyvárad—Szeged.
Nagyváradról indul 9.30 d. e. 6.49 este. 
Gyuláról indul 12.45 d. u., 8.49 este.

Szegedről indul 3.— éj., 9.27 d. e., 6.12 este 
H.-M.-Vásárhelyről ind. 3.49 éj., 10.28 d. e., 7.36 e. 
Csabáról ind. 6.6 reggel, 2.28 d. u.
Nagyváradra érkezik 8.42 d. e., 6 óra este.

Szabadka—Szeged.
Szabadkáról ind. 6.30 reg., 2.33 d. u. 6.38 e„ 10.35 éj. 
Palicsról ind. 6.44 reg, 2.54 d. u., 6.53 e., 10.51 éjjel. 
Szegedre érk. 7.36 reg., 4.21 d. u , 7.45 e., 12 éjjel.

Szeged—Szabadka.
Szegedről indul 3.30 éj., 8.10 d. e.. 10 45 d. e, 6.52 e. 
Palicsról ind. 5 01 éj., 9.05 e , 12.16 d. e , 7.47 esta. 
Szabadkára érk. 5.20 éj., 9.18 d e., 12.35 d. u., 8 e.

Arad-Csanádi vasút.
Szeged felé.

Aradról ind 5.50 reg., 2.16 d. u. Pécskáról ind. 
5.43 r., 3.09 d. u. Battonyáról ind. 6.10 reg..3.45 d. u. 
Mezőhegyesről ind. 7.3 reg., 4.52 d. u. Csanád-Pa- 

lotáról ind. 7.24 reg., 5.17 d. u. Nagylakról ind. 7.41 
reg., 5.42 d. u. Makóról (vendéglő) ind. 8.30 reg., 6 49 
e. Kis-Zomborról ind. 8.48 d. e., 7.02 e. Deszkról 
ind 9.11 d. e., 7.35 e. Szőregről ind. 9.25 d. e. 8 ! 
e. Szeged o.-m. á.v. érk. 9.37 d. e. 8.14 este. ’ j

Arad felé.
Szeged o.-m. á. v. ind. 3.10 éj., 2.18 d. u. Szőré

ről ind. 3.34 éj., 2.32 d. u. Deszkről ind. 3.52 éj , 2.45  
d. u. Kis-Zomborról ind. 4.24 éj., 3.08 d. u. Makóról  
(vendéglő) 4 56 éj., 3.35 d. u. Apátfalváról ind. 5 .19 ' 
reg., 3,54 d. u. Nagylakról ind. 5.47 reg., 4.15 d. u  
Csanád-Palotáról ind. 6.6 reg., 4.31 d. u. Mezőhe
gyesről ind, 6.50 reg., 5.06 d. u. Battonyáról ind. 7.33 ! 
reg., 5.46 d. u. Pécskáról ind. 8.13 d. e. 6.13 d. n. 
Aradra érk. 9 d. e., 6.54 este.

Tiszai hajózás.
Szegedről T.-Örvényre: szerdán reggel 5 órakor.
Szegedről Szolnokra: szerdán és vasárnap reggel 5 órakor. 
Szegedről Zimonyba: vasárnap és csütörtökön reggel 6 

órakor.
Szegedről Titel-Zimonyba : vasárnap, kedden, csütörtökön és 

pénteken reggel 6 órakor.
Szegedről Titel-Ujvidékre: kedden és pénteken reggel 6 

órakor.

Jutalom 100.000
1 nyeremény á 200.000
2 „ á 100.000
1 „ á 90.000
1 „ á 80.000
2 „ á 70.000
1 „ á 60.000
2 „ á 50.000
1 „ &. 30.000
5 „ á 20.000
3 , á 15.000

26 „ á 10.000
56 „ á 5000

106 „ á 3000
253 „ á 2000
512 „ á 1000
818 „ á 500
150 nyer, á 300, 200, 150 

31720 „ a 145
7990 „ & Í24, 100, 90 
8850 „ á 67, 40, 20

Márka.

Igérvények
1864 - diki állam - sorsjegyekre

egész á frt és bélyeg.....................................
fél á 2.50 frt és bélyeg ..................... 3.—
Főnyeremény 150,OOO frt. Húzás 1885. dccz. 1.

Magyar dij sorsjegyekre
egész á 3 frt és bélyeg . . . , ’......................
fél á 1.95 frt és bélyeg .................... 2.SS
Főnyeremény 120,000 frt. Húzás 1885. dec. 15.

3%-OS osztr. földhitelsorsjegyekre
á a frt és bélyeg....................................  ...
Főnyeremény 50,000 frt. Húzás 1885. dec. 15-én.’

XI. állam-sorsjegyek á 2 forint.
Főnyeremények 00,000 frt, 15,000 frt és 
10,000 frt 5»/o papirjáradékban.
Húzás 1885. deczember 29-én.

914—5—4 Összesen
Mind a négy darab együttvéve 11 forint bélyeggel együtt.

5.—

3.50

1.50
2

12.—

A budapesti kiállítási sorsjegyeknek f. évi november 2-án megejtett húzásánál a N 
100.000 és 5000 frtos főnyeremények bank- és váltó-üzletünk által el- | 
adott sorjegyekre estek,

összesen 50.500 nyeremény, 
melyek néhány hónap alatt 7 részletben biztosan 

kihúzatnak.
A főnyeremény az 1-ső osztályban 50.000 mark, mely 
a 2-ik osztályban 60,000, a 3-ik osztályban 70.000, 
a negyedikben 80.000, az ötödikben 90.000, a 6-ik- 
ban 100,000, a 7-ikben 200,000 és 300.000 márka 

jutalommal, esetleg 500.000 márkára emelkedik.
Az első nyereményhuzásra, mely hivatalosan 

f. é. decz. 9-re állapíttatott meg,

egy egész erei, sorsjegy csak 3 frt 60 kr. oé. v. 6 mark.
n fel „ „ ,, I frt 80 kr. „ „ 3 mark.
„ negyed „ „ „ frt 90 kr. „ „ P/a m,

kerül és ezen az államtól garantirozott eredeti sors
jegyek (nem tiltott Ígérvények) az eredeti sorsolási 
tervvel együtt az összegnek portómentes beküldése 
után vagy postai előleg ellenében a legtávolabbi vi
dékekre is általam megküldetik.

Minden résztvevő kap tőlem a megtartott húzás 
után rögtön egy hivatalos huzási lisztát, fölszólitás 
nélkül.

Tervet államczimerrel, melyből a nyeremények mi
kénti fölosztása 7 osztályra látható, küldök előre ingyen. 
A kifizetése és elküldése a nyereménypén
zeknek direct általam az illetőhöz pontosan és 

legszigorúbb hallgatás mellett történik.
Minden megrendelés legegyszerübaen posta

utalványon, vagy ajánlott levélben történik.
Forduljon tehát mindenki megrendeléseivel 

a közeli húzás miatt rögtön, legkésőbb azonban

f. évi deczember hó 9-ig
bizalommal

Sámuel Heckscher senr.
bankár és váltó-irodájához Hamburgba.

1332/885. az. 954_i_i

Árverési hirdetmény.
Alólirt az 1881. évi LX. t. ez. 102. §-a értel

mében ezennel közhírré teszi, hogy a szegedi kir. 
járásbíróság 3463/885. számú végzése által Révész 
Mihály végrehajtató javára özv. Csányi Pálné 
ellen 300 frt tőke, és eddig összesen 39 frt 85 
kr. perköltség követelés erejéig elrendelt kielégí
tési végrehajtás alkalmával biróilag le- és fölül
foglalt és 390 írtra becsült különféle bútorok 
és épületfák stb.-ből álló ingóságok nyilvános 
árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a 20226/885. számú végzés 
folytán a helyszínén, vagyis alperes lakásánál, 
Rákóczy-utcza 18. szám leendő eszközlésére 
1885-ik évi deczember hó 2-ik napjá
nak délután 3 órája határidőül kitüzetik és ahoz 
a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen 
árverésen az 1881. évi LX. t. ez. 107. §-a értel
mében a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is el
adatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 
1881. évi LX. t. ca. 108. §-ában megállapított fel
tételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Szegeden, 1885. évi november hó 22-ik 
napján.

Vasváry,
kir. bírósági végrehajtó.

Szegeden, 1885. Nyomatott a kiadó Bába Sándor könyvnyomdájában.

a legjutányosabb árakon.

Miitó és Melchner
Szeffeáen, a Tisza-Lajos-körnt felső és alsó yéíéi.

Ma, szombaton
a Feketesas szálloda

éttermében
ifj. Erdélyi Vficzi

személyes közreműködése mellett

A SZEGEDI ELSŐ ZENEKAR
játszik.

A Szegedet érintő vasutak és gőzhajók menetrendje.
Csabáról indul 3.39 éjjel, 2.18 d. u , 9.18 e.
H.-M.-Vásárhelyről ind. 6.01 reg., 5.12 d. n , 11.12 éj.
Szegedre érkezik 7.08 reg., 6.11 este, 11.49 éjjel.

Szeged—Nagyvárad.

A

"Mercur" 

kiadóhivatalának 
bank és váltóüzlete 

Politzer S, 
BUDAPEST,

Dorottya-utcza 12.

A 87 év óta fönnálló

cs. kir. szab.

terítő- és pokrócz gyár
Lichtenauer özvegye és fiaitól

küld bécsi raktára által LÓPOKRÓCZOT 829—6—5

190 czentiméter hosszú, és 130 Czentiméter széles el- 
pusztithatlan minőségben, fekete alapon é'énk

1 forint 65 krajezárért
csomagolással együtt, költségmentesen. — Csak az anyag
gyártása és óriási kereslet folytán vagyunk azon hely-'• 
zetben, ezen LÓTERITŐKET oly kí-t
tűnő minőségben, oly szokatlan olcsó áron e adn:. — Küldetik utánvétel elle
nében. Meg nem felelő visszavétetik A czim megfigyelése kéretik .-

Főraktár: Silberstern, Wien, I. Rothenthurmstrasse 14.

Rendkívüli nagy választékban kapható :

MAYER FERDINÁND és FIA 
vaskereskedésében Szegeden 

budweisi, blanskoi és tatai 
gyártmányú

porcellán kályhák 

és kandallók, 
fehér, zöld, barna és majolika színekben, 
mindenféle alakokban. Fa, szén és koaksz 
fűtésre. — Nemkülönben nagy választékban 
vannak raktárunkon 853—20—19

öntött vaskemencék
fa és szén fűtésre.

Eredeti Fridlandi és Meidinger-féle kályhák
fekete vagy fehér zománcu köpunynyel.

Takaréktűzhelyek
vaslemezből v. porcellán-táblákkal kirakva.

Vidéki megrendelések azonnal teljesittetnek.

HIRDETÉSEK.

 Főnyeremény esetleg
500.000 márka. SZERENCSE 

JELENTÉS.
A nyeremé

nyeket az állam 
garantirozza.

Első húzás decz. 9.

 Meghívás részvételre a Hamburg állam ál
tal garantirozott nagy 

sorsjáték nyeremény- 
esélyére, melyben

9 millió 880,450 márkának
biztosan nyeretui kell.

Ezen előnyös pénzsorsolásnak nyereményei, 
melyek tervszerint csak 100.000 sorsjegyet tartalmaz

nak, következők, nevezetesen :
A legnagyobb nyeremény esetleg 500.000 

márka.
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